

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

GDANSK po niemiecku 22.XII.godz.6.15.

Pogadanka o sprawach rolnych w Gdańsku i okręgu Poznania. Podsekretarz stanu Backe oświadczył w Poznaniu, że 300.000 osób rocznie powinno otrzymać wykształcenie rolnicze. Jednakże w roku ubiegłym kursy rolnicze ukończyło tylko 6.000 osób.

LAHTI po fińsku 23.XII.godz.11.30.

Z Waszyngtonu donoszą, że Gen. Sikorski w początkach Roku/wyjedzie do Moskwy, aby kontynuować rozmowy ze Stalinem, rozpoczęte w grudniu ub.r. roku. W najbliższym czasie Sikorski wróci przez Meksyk do Londynu.

SAN SEBASTIAN /Hiszpania/ po hiszpańsku 22.XII.godz.21.45

Jak donoszą z Madrytu, odbyło się tam nabożeństwo żałobne za duszę śp. O. Ledóchowskiego, na którym byli obecni minister sprawiedliwości, generał Morcacho, były ambasador hiszpański w Watykanie Soler, burmistrz Madrytu, i przedstawiciele różnych organizacji religijnych.

CZUNGKING po angielsku, po francusku i po polsku, 24.XII.g.17.00.

Speaker zapowiedział / po angielsku/, że polski charge d' Affaires w Czungkingu Hubert Korczyński przemówi do Europy i do Polski. Przed nim wygłosił przemówienie Wikariusz Apostolski w Czungkingu, Paul Li Song. Naród chiński, mówił speaker, nadaje wielką wagę przyjaznym stosunkom z Rzeczpospolitą Polką. Chiny były pierwszym narodem walczącym na wschodzie, podczas gdy Polska pierwszą walczyła na zachodzie.

Wikariusz Apostolski mówił po francusku zwracając się głównie do słuchaczy w Polsce. Wyraził on zachwyt dla wysiłków Rządu Polskiego, zmierzających do osiągnięcia zwycięstwa. Nad wszystko, oświadczył Wikariusz Apostolski - napawa nas otuchą i jest ośmieszającym podziwu dla postawy Polaków i kleru katolickiego w Polsce. Mówiąc to, wyrażam uczucia 4 milionów katolików chińskich.

Wikariusz Apostolski powiedział później, że znał wielu misjonarzy polskich w Chinach i że spotykał się również z przedstawicielami dyplomatycznymi Polski przy rządzie chińskim. Wikariusz przesyła w końcu pozdrowienie wszystkim katolikom w Europie, wzywając ich by się modlili za zwycięstwo sojuszników.

Charge d' Affaires Korczyński rozpoczął przemówienie w języku francuskim dziękując wikariuszowi w imieniu Ambasady Polskiej za jego życzenia. Dalszy ciąg przemówienia wygłoszony został w języku polskim. Spędzwszy prawie pół roku w Chinach - mówił pan Korczyński - stwierdzam, że sympatia narodu chińskiego dla Polski stale rośnie. Łączność polsko-chińska opiera się na uczuciach chrześcijańskich, na miłości bliźniego i na wspólnej walce ze złem. Po wojnie niewątpliwie łączność ta jeszcze wzrośnie. W imieniu pierwszej ambasady polskiej w Chinach chciałbym także przesyłać pozdrowienia słuchaczom polskim, i pozdrowić Prezydenta, Rząd i Dowództwo Polskich Sił Zbrojnych, jak również wszystkich braci żołnierzy walczących w Polsce i zagranicą, którzy przybliżają chwilę wyzwolenia Polski.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 24.XII.godz.11.15.

Chłop z Bosarabii, a później chłop z Galicji mówili o trudnościach związanych z rolnictwem. Oba przemówienia wygłoszone zostały w języku niemieckim. Chłopi na zakończenie stwierdzili, że III Rzesza bardzo im pomaga.

MOSKWA po rosyjsku 23.XII.godz.21.00.

Przewodniczący Prezydium ukraińskiego SRR Greczika powiedział m.in.: Od czasu inwazji Ukrainy Niemcy stracili lub zamęczyli na śmierć ponad 2 miliony osób cywilnych. W Kijowie zabili 85.000 osób, a we Lwowie 50.000. W ciągu pierwszych dni zajęcia Dniepropietrowska, Niemcy rozstrzelali 10.500 osób.

PARYŻ po francusku 26.XII.godz.24.00.

Z Warszawy donoszą, że w Górnym postanowiono powiększyć produkcję gazu metanowego. Surowce potrzebne dla produkcji tego gazu znajdują się w wielkich ilościach w Galicji.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKAŃSKIE . Korespondenci:

E. Murrow, Londyn: - Morderstwa polityczne nie są popularne już od dłuższego czasu w Anglii, jednakże śmierć Darlana nie zmartwiła nikogo specjalnie. Trudno jest jeszcze sproczywać reakcję brytyjską w związku z ostatnimi wydarzeniami w Północnej Afryce, lecz opinia powszechna przypuszcza, że śmierć Darlana byłaby tylko wówczas tragedią, gdyby osłabiła naszą pozycję na tym odcinku, jednakże nikt nie przypuszcza aby to nastąpiło.

F. Kuh, Londyn:

Wiadomość o śmierci Darlana podnieciła polityków i dyplomatów. Podobno Churchill omówił ze swoimi ministrami skutki tego zabójstwa. De Gaulle odbył konferencję ze swoimi doradcami, zaś ambasadorowie nadawali obszernie depesze do swoich rządów.

ANKARA po angielsku 26.XII.godz.19.15.

Prasa amerykańska naogół wyraża oburzenie z powodu zabójstwa Darlana. Ogólnie przypuszczają, że Giraud jest najważniejszym kandydatem na stanowisko opróżnione przez śmierć Darlana. W Londynie twierdzą, że de Gaulle uda się wkrótce do Stanów Zjednoczonych.

FRANKFURT po niemiecku 23.XII.godz.19.45.

Przemówienie Dr. Kriega o wojnie podziemnej. Dr. Krieg oskarżał sojuszników, że używają partii socjalistycznych i komunistycznych dla osłabienia Niemiec. Przemówienie zwrócone było głównie przeciwko szwedzkiej partii socjalistycznej i przeciwko "marksistom w Szwajcarii".

BUDAPESZT po węgiersku 23.XII.godz.18.50.

Propaganda brytyjska utrzymuje, że stosunki sowiecko-tureckie ostatnio znacznie się polepszyły. Pomformowane koła berlińskie oświadczają, że Brytyjczycy starają się wszelkimi siłami polepszyć te stosunki, ale w Berlinie nie zauważono dotychczas niczego coby mogło wskazywać, że Brytyjczycy odnieśli w tym względzie jakiegokolwiek sukcesy.

ZEESE po niemiecku 23.XII.godz.210.

Przemówienie Roberta Bost w sprawie prześladowań Żydów. Bost oświadcza, że Brytyjczycy prowadzą kłanliwą kampanię przeciwko Niemcom. Z drugiej strony należy jednak zaznaczyć, że Żydzi wywołali obecną wojnę. Żydzi są również winni temu, że w wielu krajach szorzą się choroby weneryczne. Bost oświadczył, że o winie Żydów w szerzeniu chorób wenerycznych wygłoszone będą wkrótce specjalne pogadanki.

Rząd niemiecki niewątpliwie w stosownym czasie i w stosownym sposób odpowie na kampanię Brytyjczyków. Nie ulega wątpliwości, że kilka tysięcy Żydów stracono w ciągu ostatnich kilku lat, ale stracono również renegatów niemieckich i osoby innych narodowości. Żydzi są przestępcami we wszystkich dziedzinach. Nie można się przeto dziwić, że III Rzesza energicznie z nimi walczy.

RZYM po włosku 23.XII.godz.22.45.

W piśmie Das Reich Goebbels píše o ofiarach, które poniósł naród niemiecki podczas zeszłej wojny. Żadne jeszcze stulocie nie wymagało od narodu niemieckiego tyle krwi, jak obecnie. Cierpimy za błędy naszych ojców i dziadów, którzy myśleli tylko o sobie. Historia nie zna litości. Many przed sobą, ciężkie zadania, ale jeżeli ich nie wypełnimy, będziemy zmiażdżeni bez litości. Niema drogi do odwrotu, musimy osiągnąć cele, któreśmy sobie postawili za wszelką cenę. Nad nami jest noc, widzimy już jednak gwiazdy a na szczycie oczeka na nas słońce zwycięstwa.

WATYKAN po niemiecku, 22.XII.godz.20.45.

Przemówienie biskupa Fuldy, zatytułowane "Instykt narodowy nie może sądzić zjawisk Boskich." Bez wiary w Chrystusa ludzkość zeszłaby na manowce. Podobnie jak syn marnotrawny, ludzkość wrócić musi do Chrystusa. Ow powrót do Chrystusa widzimy wszędzie w naszej ojczyźnie, nie bacząc na to, że często mówi się o Chrystusie z lekceważeniem. We Francji po 50 latach, Kościół znowu wkroczył do szkół. W Niemczech dzie ci w szkołach znów uczą się religii chrześcijańskiej w Hiszpanii rozwija się silny ruch katolicki. Kraj ten chce się stać przednią strażą świata katolickiego, jak to niedawno napisano w gazecie Ariba. W Portugalii i na Węgrzech, a także i w Kroacji siły katolickie rosną. Co się tyczy Niemiec, to podczas zjazdu młodzieży katolickiej w Weimarze, prawie wszyscy delegaci zagraniczni udali się na Mszę św.

Sibi. Jao

Zauważamy bardzo, że w Niemczech prowadzona jest propaganda przeciwko wierze Chrystusowej. Nie możemy zrozumieć oświadczeń o tzw. ideologii niemieckiej. Pytujemy się z kogo składa się naród niemiecki? Czyż 95 % ludu niemieckiego nie wykazało swej lojalności względem ideologii chrześcijańskiej?

ZEESEN po niemiecku 24.XII.godz.1.00.

W Konstantynopolu zakończył się proces przeciwko osobom przyjmującym udział w zamachu na Pappasa. Dwóch obywateli sowieckich skazano na 16 lat robót ciężkich, 2-ch obywateli tureckich na 10 lat.

FRANKFURT po niemiecku 24.XII.godz.21.00.

Przemówienie świąteczne Goebbelsa. / Podajemy tylko niektóre ustępy które pominięła prasa angielska/.

Jeśli, pomijając wojnę powietrzną, żyjemy w bezpieczeństwie, jeśli wojna toczy się daleko od naszych granic to zawdzięczamy to w pierwszym rzędzie naszemu genialnemu Führerowi, jak również bohaterstwu naszych żołnierzy. - Niema pewnie ani jednej jednostki wojskowej, któraby nie opłakiwała dzisiaj kogoś ze swych towarzyszy. Mogiły zabitych żołnierzy są kamionkami węgielnymi naszych granic. - Matki, które straciły synów, mogą być pewne, że rodziły ich w boleściach nie napróżno, bowiem synowie ich zginęli za ojczyznę. - Walczymy i pracujemy dla naszych dzieci. Musimy przejść przez kilka obecnej wojny, zanim otworzą się przed nami wrota lepszego i szlachetniejszego świata. - Odwaga jest bardzo dobrą rzeczą, ale wytrzymałość jest bardziej użyteczna. Wytrzymałość jest teraz najważniejszą. Musimy o tym pamiętać. Patrzymy w przyszłość, z wiarą, chociaż wiemy, że wymaga ona od nas poświęceń.

VALAIS po angielsku 24.XII.godz.23.30.

Władze tureckie złożyły protest przeciwko ucieczce z Turcji internowanych tam lotników amerykańskich. Lotnicy ci uciekli na samolocie tureckim. Poseł Stanów Zj. Steinhardt obiecał, że załatwi tę sprawę. Samolot turecki został później zwrócony władzom tureckim.

PARYŻ po francusku 24.XII.godz.8.00.

W gazecie L' Appel Pierre Constantini żąda, by natychmiast zgilotowano Bluma, Zay, Mandola, Reynaud, Daladiera, Heriota, Lebruna i innych. Gilotyna - pisze Constantini - jest jedynym środkiem, który przywróci narodowi francuskiemu wiarę w energię rządu.

VICHY po francusku 24.XII.godz.21.34.

Przemówienie świąteczne Petaina: w czerwcu 1940r. obiedałom wam że zostanę z wami. Spokojem moją obietnicę i wciąż jeszcze stoję na stanowisku, które mi wyznaczyło Zgromadzenie Narodowe. Jest dla mnie

punktem honoru pozostanie na tym stanowisku, a wy powinniście czynić wszystko, by Francja odzyskała swoje prawdziwe oblicze. Nie łamcie nigdy danego słowa.!

BUDAPESZT po węgiersku 25.XII.godz.23.45.

Rząd amerykański wznowił stosunki dyplomatyczne z Rosją Sowiecką i wyznaczył już swego posła. Były konsul generalny Zw.Sowieckiego w N.Yorku mianowany został posłem sowieckim w Meksyku.

ZEESEN po holendersku 25.XII.godz.15.00.

Papież oświadczył, niedawno, że każdy człowiek ma prawo do pracy. Jest to doktryna narodowych socjalistów. Dr. Goebbels, Dr. Ley i inni wodzowie partii oświadczaeli setki razy to samo. Zgadza się oni całkowicie z Papieżem, że niewolnictwo ekonomiczne musi być zniesione.

WROCLAW po niemiecku 26.XII.godz.7.00.

Oświadczenie Roosevelta, że zabójstwo Darlana było morderstwem pierwszego stopnia, niewątpliwie skierowane jest przeciwko Churchillowi i wypowiedziane zostało przez Prezydenta gdy był on w stanie silnego podniecenia spowodowanego pokrzyżowaniem przez Churchilla planów Roosevelta odnośnie północnej Afryki.

STAVANGER po niemiecku 26.XII.godz.7.30.

Szef berlińskiego biura prasowego Dr. Schmidt powiedział o zabójstwie Darlana co następuje: państwa Osi zadowolone są z powodu popełnionego przez Anglików morderstwa, ponieważ jest to jeszcze jednym dowodem, iż Anglia i Ameryka Północna potrafią likwidować swoich politycznych przeciwników jedynie przy stosowaniu mordów.

FRIESLAND po niemiecku 26.XII.godz.12.30.

Koła polityczne Vichy podkreślają, oświadczenie radia Marocco, iż zabójca Darlana pochodził z Marsylii. Jest to jeszcze jedną wskazówką, że angielska Inteligence Service maczała tu swe palce.

WROCLAW po niemiecku 26.XII.godz.17.00.

NYT podkreśla, że zabójstwo Darlana nie wpłynęło na zmianę umów politycznych dotyczących Afryki północnej. Gen. Eisenhower ma wolną rękę w wyborze osoby, z którą będzie prowadził dalsze pertraktacje.

FRANKFURT po niemiecku 26.XII.godz.22.00.

Nowyorski korespondent Daily Mail pisze: w przeciwieństwie do zeszłego roku Stany Zj. odczuwają coraz bardziej powagę sytuacji wojennej. Wszyscy zaczynają sobie zdawać sprawę, iż tocząca się wojna nie jest zabawką i że zwycięstwo nie będzie osiągnięte łatwo. De Valera w odezwie świątecznej do narodu irlandzkiego podkreślił, iż wolne państwo Irlandzkie zdecydowane jest bronić się wszelkimi rozporządzalnymi siłami przeciwko atakowi z którejkolwiek strony by nastąpił.

CALAIS po angielsku 26.XII. godz.19.30.

Artykuł pt: Niemcy chciały żyć w pokoju z Francją i W. Brytanią. Jest psychologizną głupotą przypuszczenie, iż Niemcy chciały wojny. Pragnienie narodu niemieckiego by żyć w pokoju z Francją i Anglią ujawniło się podczas zawodów olimpijskich, a zwłaszcza w Monachium. Kiedy Hitler przemawiał do 20.000 Niemców we Frankfurcie, pytając ich czy chcą zakopać topór wojny z Francją, odpowiedziały mu głośno okrzyki "tak". Wydaje się, że jakieś dziwne siły pracują, by zniszczyć wszelkie możliwości pokoju. Przebudzenie się narodów przeciwko burzycielom pokoju, będzie straszliwe.

ZAGRZEB po kroacku 22.XII.godz.22.00.

Omawiając morderstwo Darlana, Tuka oświadczył, że Słowacja i świat cały przerażone są użyciem mordu jako narzędzia przez walczącą klikę. Naród, który używa tego rodzaju środków, zaczyna wątpić w swoje siły.

ZEESEN po angielsku 26.XII.godz.16.30.

Spowiedź mordercy Darlana zakomunikowana została Rooseveltowi szyfrowaną depeszą. Pomimo usiłowań brytyjskiego Wywiadu, by przeszkodzić wysłaniu tej depeszy, Roosevelt otrzymał ją i na konferencji prasowej oświadczył głosem pełnym furii: "jest to morderstwo pierwszego stopnia".

RZYM po włosku 26.XII.godz.14.15.

Sytuacja wojenna nie uległa zmianie. Na froncie Sarte wypadki rozwijają się z planami państw Osi. Brytyjczykom pomimo wysiłków nie udało się przeszkodzić planom Niemców. Dużo czasu upłynie nim nastąpi decydujące spotkanie. Dla III Armii jest to powolny i kosztowny marsz.

III.

o g ó l n o.

MOSKWA po rosyjsku 23.XII.godz.7.00.

Prawda: Za naszą sowiecką ojczyznę. Duch naszych sławnych przodków, krów naszych towarzyszy, wzywa nas do walki dla osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa pod czerwonym sztandarem Lenina i Stalina.

25.XII.godz.7.00.

Prawda: Niech żyje Ukraina sowiecka. - /W związku z rocznicą 25 -cio lecia sowieckiej Ukrainy, ukazał się cały szereg artykułów w prasie sowieckiej./

26.XII.godz.10.00.

Okręg Kałhinina zebrał 51 milionów rubli na budowę tanków.

W Eriwanie odbywają się przygotowania rezerw dla czerwonej armii. Trzy razy w tygodniu mają miejsce ćwiczenia w górach i dolinach oddziałów eriwańskich.

Godz.13.00.- Odezwa do narodu ukraińskiego pt: Ukraińcy są niezwyciężeni. Niech żyje Ukraina! Ukraina zwycięży i będzie wolnym i niepodległym państwem sowieckim! Śmierć najeźdźcom niemieckim! Zwyciężymy ponieważ prowadzi nas wielki Stalin. Niech żyje organizator naszego oporu, przyjaciel narodu ukraińskiego wielki Stalin.

Godz.20.30.- Ze Sztokholmu donoszą, że setki tysięcy Włochów opuściło północne Włochy i poszukuje schronienia w małych wsiach. Naród włoski nie jest w stanie zniesć więcej bombardowań.

W Rumunii wzrasta coraz silniej niezadowolenie z polityki Antonescu. Nawet te koła, które poprzednio popierały wojnę ze Zw. Sowieckim obecnie atakują Antonescu. Władze bukarzeszteńskie są zaniepokojone, wzrastającym niezadowoleniem ludności.

Po angielsku godz.23.45.- Ponownie wybuchły rozruchy w szeregu miast norweskich. W dniu 23.bm. zaarrestowano w Christiansund 50 Norwegów oskarżonych o ukrycie broni.

KUJBYSZEW po czesku 26.XII.godz.18.30.

Komentarz polityczny Nowotnego pt: teraz nastąpiła pora by naród czeski wystąpił przeciwko najeźdźcy.

MOSKWA po rosyjsku 26.XII.godz.13.10.

Prasa sowiecka podała do wiadomości fakt zamordowania Darlana i opublikowała oświadczenie prez. Roosevelta w tej sprawie, nie dając żadnych komentarzy.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.